

12 OKT. 2007

**SERVICESTYRELSEN**  
SOCIALMINISTERIET

J.nr.: \_\_\_\_\_

Til Københavns Kommune  
Rådhuset  
1599 København K  
Socialudvalget  
BorgmesterenDato: 10. oktober 2007  
Deres Sagsnr.: 2007-52130**Vedr. Anbefalinger til undersøgelser på prostitutionsområdet, af 14.09.07**

Servicestyrelsen takker hermed for Redegørelse om Prostitution i København 2007. Vi har med glæde og interesse modtaget de konkrete anbefalinger til undersøgelser der kan foretages med henblik på en styrket indsats inden for prostitutionsområdet.

Vi vil også benytte lejligheden til at takke for det meget konstruktive samarbejde, vi har haft i forbindelse med udarbejdelsen af redegørelsen og invitationen til at sidde i følgegruppen der skal medvirke til implementering af anbefalingerne.

**Vedr. Kunder**

- Servicestyrelsen finder det yderst relevant at forsøge at nå kunderne og løbende at udvikle viden om mænd og kvinder, der køber prostitution. Senest har Servicestyrelsen via Kompetencecenter Prostitution, på baggrund af den aktuelle redegørelse og sammen med Socialforvaltningen i Københavns Kommune, udarbejdet et forslag til et treårigt forsøg med tilbud om samtaleforløb til prostitutionskunder. I 2005 udarbejdede Servicestyrelsens Udsatteenhed rapporten "Det skal ikke bare være en krop mod krop oplevelse", der indeholder en både kvalitativ og kvantitativ sociologisk undersøgelse om prostitutionskunder. Kompetencecenter Prostitution er en del af Servicestyrelsens Udsatteenhed, som bl.a. giver løbende anonym rådgivning til prostitutionskunder. Vi arbejder løbende med at udvikle mere viden om prostitutionskunder, bl.a. ved løbende at registrere og behandle de henvendelser, der kommer på kunderådgivningen. Vi bidrog med viden om kunder i forbindelse med Københavns Kommunes kampagne mod køb af prostitutionsydelser sidste år. Servicestyrelsen er opmærksomme på behovet for yderligere undersøgelser, ligesom kundeområdet også bliver løbende fulgt fra politisk hold, herunder i form af forslag om kundekriminalisering og den udvikling, der sker i Sverige, hvor der er et kundeforbud på området og i Norge, hvor der er politisk flertal for en lignende lovgivning, mens der kan hentes erfaringer med en erhvervsliggørelse af prostitution i fx Tyskland og Holland.

**Vedr. unge**

- Servicestyrelsen har via regeringens handlingsplan "et andet liv" fokus på ungeområdet. Der er etableret en landsdækkende undervisning for personalegrupper, der arbejder med udsatte unge i forhold til at kvalificere indsatsen for at forebygge og bearbejde de problemstillinger betalt seksuel udnyttelse afstedkommer for unge 15-18-årige.

Servicestyrelsen | [www.servicestyrelsen.dk](http://www.servicestyrelsen.dk) | [servicestyrelsen@servicestyrelsen.dk](mailto:servicestyrelsen@servicestyrelsen.dk) Skibhusvej 52B, 3.  
5000 Odense C Haderslevvej 1  
6200 Åbenrå Vesterbrogade 35  
1620 København V Åbenrå 5, 1.  
1124 København K Nørretorv 30, 2.  
4100 Ringsted Bavnehøjvej 6  
6700 Esbjerg

Tilbuddet udbydes gratis fra Servicestyrelsen. Samtidig er der foretaget en kvalitativ undersøgelse om betalt seksuel udnyttelse blandt udsatte unge, hvor det pædagogiske personales problemstillinger i forhold til indsatsen og problemer i forhold til denne belyses. Undersøgelsen er pt. ved at blive fulgt op af en kvantitativ undersøgelse af omfanget og enkelte kvalitative studier om de unges bevæggrunde for at indgå i sådanne relationer. Servicestyrelsen lægger vægt på, at der er tale om en form for seksuel krænkelse af unge og har derfor også bidraget med en artikel om emnet i bogen "Seksuelle overgreb mod børn og unge" (AKF 2006). Yderligere er der en kampagne på vej mod unge prostitutionskunder finansieret via Socialministeriets Ligestillingsafdeling. Denne undersøgelse er iværksat, idet ovenstående undersøgelse bl.a. peger på, at der er en tendens til, at jo yngre mænd er, når de køber sex jo højere er risikoen for, at de på sigt bliver "storforbrugere" af seksuelle ydelser. Servicestyrelsen er via indsatsen løbende opmærksom på udviklingen på området og den eksisterende og manglende viden.

#### Vedr. omfang

- Det er vanskeligt at udarbejde et præcist tal på prostitutionsområdet. Dette hænger bl.a. sammen med den stigmatisering, der er på prostitutionsområdet. Derfor udarbejder Servicestyrelsen løbende minimumsberegninger baseret på den synlige prostitution (annoncer i aviser og på internettet) samt på indberetninger fra Reden. Beregningen holdes op mod Politiets iagttagelser på området. På dele af prostitutionsområdet er det nødvendigt at operere med mørketal. Dette hænger sammen med, at en del prostitution foregår så skjult eller i en kontekst, hvor egentlige nøgterne iagttagelser er meget vanskelige at foretage. Den form for prostitution, der foregår på chatrooms på internettet er blot et eksempel på prostitution, der kan være vanskelig at monitorere. Servicestyrelsen finder området væsentligt og er pt. i gang med overvejelser om, hvordan dette område kan kortlægges, da der generelt er stor usikkerhed om antallet af prostituerede.

Håber det kaster lys over de aktuelle initiativer og overvejelser på feltet. I er selvfølgelig meget velkomne til at følge op eller henvende jer med andre forslag til samarbejde.

Venlig hilsen



Udsattechef



Faglig leder, Prostitution og Overgreb

SOF SEKR. RÅDHUSET	Behandl.	Orient.								
	Borgmester		X							
Adm. Direktør										
Direktør CSN										
Direktør JE										
Direktør SB										
Sekr./chef										
SUD										
Alle kt. chefer										
Socialbørn										
Fagkontoret										
Henlægges										
Dato										

Kopit tit.